
 

Praça João Batista, Cordeiro, nº. 01, Centro, Campos Belos-Go. Fone: (62) 3451-1403 

 

 
 

 
Portaria nº 1.206/2018 

De 18 de outubro de 2018 

 
“CONCEDE READAPTAÇÃO DE 

FUNÇÃO Á SERVIDORA HELIENE 

RODRIGUES DE ALMEIDA ZICA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

 

  O Prefeito do município de Campos Belos, Estado de Goiás, o Senhor Carlos 

Eduardo Pereira Terra, no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 

   Considerando, o relatório do médico hematologista Dr. Divanilton Antunes 

Braga, datado de 19 de setembro de 2018 sobre a enfermidade da servidora Heliene 

Rodrigues de Almeida Zica; 

Considerando, as previsões do artigo 25 da Lei Municipal nº 437/90 de 05 de 

dezembro de 1990; 

Considerando, o entendimento do STF e do TCM que a readaptação não 

poderá ser para outro cargo, mas para funções no mesmo, exceto de mesma carreira; 

R E S O L V E: 

Art.1º. Fica readaptada de função a servidora Heliene Rodrigues de Almeida 

Zica, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura em virtudes das limitações de suas atribuições, através do atestado médico que 

passará a exercer somente as funções de professora, não podendo exercer as funções em 

sala de aula. 

Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos para 11/10/2018, revogados as disposições em contrario. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campos Belos, Estado de Goiás, aos 18 dias 

do mês de outubro de 2018. 

 
 

Carlos Eduardo Pereira Terra 

Prefeito Municipal 


